
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (25 MAGGIO 2023)
 21 

19/06/2023

 4 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/06/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 19/06/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

NDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
PIRAZZINI ANGELO; D'ELIA PATRIZIA; DONADONI DANIELE GIUSEPPE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 21 DEL 19/06/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (25 MAGGIO 2023) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 25 Maggio 2023, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 25 Maggio 2023; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri 

presenti e votanti;   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 25 Maggio 2023       dal n. 16   al n. 20 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 19/06/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 21 del 19/06/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (25 MAGGIO 2023)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   08/06/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 1 CONSIGLIO COMUNALE DEL 25 MAGGIO 2023  

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE, 

26/04/2023 

 

 

PRESIDENTE 

 

Iniz iamo i l  Consigl io  Comunale con l 'appel lo.  Lascio la  parola al  

Segretario.   

 

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR SARNELLI 

 

Grazie.  (Si  procede al l ’appel lo nominale)   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Prima di  iniz iare i l  Consigl io  Comunale volevo r ivolgere un  

saluto e r ingraziamento al  Dot tor  Sarnel l i ,  nostro Segretario,  che è oggi 

al l 'u l t imo Consigl io  come Segretario del  nostro Comune.  Infat t i  

recentemente -  s i  può dire -  ha vinto l 'assegnazione al  Comune di  

Gal larate,  quindi  s icuramente  per  lui  è  una bel la  promozione vis to che 

s t iamo parlando di  un Comune di  ben al t re  dimensioni ,  ovviamente r ispet to 

al  nostro,  quindi  io  lo  r ingr azio a nome di  tut to  i l  Consigl io  per ,  insomma, 

i l  lavoro che ha fat to  quest i  anni con noi  e ,  insomma,  i l  tempo passato 

insieme in questa ass ise.  Passiamo adesso al  Consigl io  Comunale e quindi  

iniz iamo dal  primo punto:  “Approvazione verbal i  del la  seduta pr ecedente,  

26/04/2023”.  Favorevol i?  Astenut i?  Quindi ,  i l  punto è approvato.   

 

 



2 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 2 CONSIGLIO COMUNALE DEL 25 MAGGIO 2023  

APPROVAZIONE DEL PIANO TECNICO GESTIONALE 2023 DELLA 

FONDAZIONE IL CERCHIO ONLUS RSA SAN REMIGIO.  

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Adesso passiamo al  secondo pun to  al l 'Ordine  del  Giorno che 

è”Approvazione del  Piano Tecnico Gest ionale 2023 del la  Fondazione  i l  

Cerchio ONLUS RSA San Remigio. ” Do la parola al l 'Assessore Carneval i .   

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Buonasera a tut t i .  Questa sera ci  verrà i l lust rato,  dopo che è s tato  

fat to  in  Commissione,  i l  Piano Tecnico di  gest ione del la  casa di  r iposo 

del la  Fondazione  i l  Cerchio e  saremo chiamati  ad approvarlo.  Io  credo  che  

questo s ia  un momento part icolarmente  s ig nif icat ivo perché ci  res t i tuisce 

un al t ro tassel lo  di  una normali tà  che s t iamo piano piano recuperando nel la  

sua complessi tà  dopo gl i  anni  del  Covid.  Infat t i ,  nel le  annate 

contraddis t inte da  quel l 'emergenza l 'approvazione di  un  documento del  

genere  e  anche  la  redazione di  un  documento del  genere  sarebbe s tata 

pleonast ica,  se non addir i t tura impossibi le .  Quindi ,  oggi  s i  r i torna a 

ragionare di  gest ione,  di  proposi t ivi tà  e  quindi  è  un al t ro bel  segnale.  Io  

credo che quel lo che i l  Cerchio ha fat to  anche durante  gl i  anni 

del l 'emergenza Covid s ia s tato s ignif ica t ivo.  A lungo -  credo lo sappiate  -  

era r iusci ta  addir i t tura la  nostra casa di  r iposo a respingere proprio i l  

contagio e anche poi ,  quando purt roppo i l  vi rus  s i  è  infi lato anche 

al l ' in terno del la  nostra sed e,  è  r iusci ta  comunque a gest i re  bene anche 



3 
 

quel la s i tuazione che in  molti  al t r i  casi  è  diventata ben più drammatica.  

Chiamerei  intanto  perché ci  i l lust r ino,  poi ,  i l  documento i l  nuovo 

diret tore,  i l  Dot tor  Bene cchi ,  e  i l  Presidente del  CDA, i l  Dot tor  Gusta  

Brasso che invi to a  venire al la  mia s in is t ra.  Mentre s i  accomodano,  colgo 

anche l 'occasione per  r ingraziare i l  di ret tore Segrini ,  che era i l  precedente 

diret tore del la  casa  di  r iposo,  che ci  ha lasciato  per  aver  raggiunto la  

meri tata pensione.  Prego.  Quin di ,  i l  di ret tore è con noi  dal  febbraio 23, 

però abbiamo già  avuto modo di  interagire,  di  conoscerlo e  ci  ha rest i tui to 

una forte presenza s ia in  sede s ia di  coinvolgimento con le  

Amminis t raz ioni  perché,  come sapete,  anche Canegrate è coinvol ta nel la  

gest ione  del le  decis ioni  legate al la  Fondazione i l  Cerchio .  Il  documento 

che andiamo oggi  ad approvare rest i tuisce una buona cont inui tà perché le  

prassi  che funzionano è giusto che vengano confermate e nel  nostro caso 

fortunatamente sono numerose,  ma res t i tuisc e anche un iniz io di  visione 

per  quel lo che potrà essere i l  futuro del la  Fondazione ,  più r ispondente ai  

bisogni  del  terr i torio e anche in  cerca d i  uno svi luppo s igni f icat ivo s ia per  

quanto r iguarda,  appunto,  la  r isposta ai  bisogni  dei  ci t tadini  di  una 

popolazione che invecchia  -  l e  s ta t is t iche lo  dicono -  s ia  per  i l  

potenziamento ul ter iore del la  Fondazione  s tessa.  Da ul t imo e poi  cedo la  

parola,  perché al la  f ine le  cose più interessant i  le  devono dire loro,  

sot tol ineo anche la  disponibi l i tà  che i l  di ret tore  e tut to  i l  CDA hanno dato 

e s tanno dando ai  lavori  che interessano i l  PNRR e che vedono coinvol ta la  

sede del la  casa di  r iposo.  Non è oggi  i l  momento in  cui  det tagl iare questo 

r isvol to,  però mi  piace  dire che c 'è  coinvolgimento  e c 'è  anche 

proposi t ivi tà .  Insomma,  s i  sono at t ivat i  da subi to,  i l  di ret tore,  da  quando è  

arr ivato i l  CDA, anche prima,  e  penso  s ia un ul ter iore dato s ignif icat ivo 

ci rca la  giusta vis ione che la  Fondazione  segui ta ad avere.  Grazie.   

 

 

 

 



4 
 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

Io  darei  la  parol a  al  Dot tor  Benecchi  più che al t ro per  fare un 

r iepi logo dei  dat i  del la  s t rut tura,  prima di  cominciare e  poi  entrare  nel  

meri to  dei  -  diciamo – cont i .  Così ,  se qualcuno non è a  conoscenza di  

com’è formato,  di  quant i  ospi t i  ci  sono, facciamo un at t imino un r iepi logo.   

 

DIRETTORE RSA SAN REMIGIO DOTTOR BENECCHI 

 

Buonasera.  Dunque,  Fondazione  i l  Cerchio gest isce t re  uni tà  di  

offerta:  una di  t ipo residenziale d i  60 post i  let to;  una di  t ipo 

semiresidenziale,  una RSA aperta;  e  un serviz io di  ass is tenza domici l iar e 

per  conto  del  Comune di  Busto Garolfo.  Gl i  ospi t i  del la  s t rut tura,  che  è 

contrat tual izzata per  la  total i tà  dei  post i  let to  con ATS Metropol i tana,  

sono appunto 60 e i l  tasso di  occupazione del la  s t rut tura -  come dire -  ha 

vis to una f less ione,  ovviamente n egl i  anni  ‘20-‘21 al l 'apri le  del  2023, 

quindi  qualche set t imana fa s iamo al  completo.  Il  tasso di  occupazione s i  

at tes ta al  98%, abbiamo una l is ta  di  at tesa di  107 persone,  di  cui  57 dei  

107 in l is ta  d 'at tesa sono ci t tadini  dei  Comuni  di  Busto Garolfo  e di  

Canegrate,  50 sono ci t tadini  -  diciamo -  dei  Comuni  l imitrofi .  Dei  60  

ospi t i  res ident i  in  s t rut tura 27 sono ci t tadini  di  Busto Garolfo,  18  di  

Canegrate,  15 degl i  al t r i  Comuni .  Dei  57 ci t tadini  in  l is ta  d 'at tesa dei  due  

Comuni  di  Busto Garolfo e Canegrate 33 sono di  Busto Garolfo e 24 di  

Canegrate.  Questo per  dare una fotografia del la  s i tuazione degl i  ospi t i  e  

dei  res ident i ,  quindi  uni tà  di  offerta  RSA. Per  quanto r iguarda,  giusto per  

dare una dimensione anche economica  del  contrat to  che lega  Fondazione  a 

ATS Metropol i tana,  è  un contrat to  da ci rca 930.000 euro l 'anno.  Per  quanto 

r iguarda la  RSA aperta,  è  un serviz io anch e esso contrat tual izzato con ATS 

Metropol i tana.  Al la f ine di  apri le  del  2023 gl i  uten t i  che s tanno 

usufruendo del  serv iz io sono 20.  Quat t ro domande in at tesa  di  valutaz ione 

mult idiscipl inare che è -  diciamo -  lo  s t rumento tecnico di  accesso al  



5 
 

serviz io laddove viene preso i n  carico  l 'u tente;  una piccola C ommissione 

composta da un medico del la  s t rut tura e  uno psicologo s i  reca al  domici l io  

per  fare  una valutaz ione mult idimensionale del  bisogno a segui to del la  

quale viene poi  defini to  un Piano di  ass is tenza con gl i  accessi  programmati  

set t imanalmente a  seconda del le  f igure che necessi tano per  i l  caso 

specif ico.  Questo serviz io è part icolarmente a pprezzato perché abbiamo 

inviato anche a tut t i  gl i  utent i  e  a  dei  famil iar i  una customer sat isfact ion 

per  capire qual i  sono i  r i torni  del  serviz io.  I r i torni  sono est remamente 

posi t ivi .  Ci  sarebbe spazio per  aumentare i l  serviz io,  ma i l  l imite è 

rappresentato dal  contrat to  con ATS perché questo t ipo di  serviz io è un 

t ipo di  serviz io totalmente a  carico del  Sis tema Sani tar io  Regionale.  

L'utente non paga alcuna ci fra per  questo t ipo di  at t ività .  Per  quanto 

r iguarda i l  SAD, al  30/04 abbiamo 40 utent i  del  Comun e di  Busto Garolfo 

in  carico.  Anche questo credo  s ia un dato part icolarmente s ignif icat ivo.  È 

part icolarmente  interessante  i l  fat to  che ho sot tol ineato anche in  al t re  

occasioni  -  i l  fat to  di  una l is ta  d 'at tesa  part icolarmente corposa -  perché 

s icuramente è  segno di  un bisogno importante che c 'è  sul  te rr i torio e anche 

-  credo -  di  un apprezzamento nei  confront i  del la  qual i tà  del  serviz io che 

viene offerto ai  nostr i  ospi t i .  Da un punto di  vis ta  economico,  se vogl iamo 

dire due  cose,  i l  bi lancio del  2022 approv ato dal  Consigl io  

d 'Amminis t raz ione s i  è  chiuso con 2.734.000 euro di  r icavi ,  2 .679.000 euro 

di  cost i  e  quindi  c 'è  s tato un r isul tato di  gest ione che dopo i  due anni  2020 

-  2021 era a pari  e  ha avuto un avanzo d i  gest ione di  55.000 euro.   

 

PRESIDENTE CDA RSA SAN REMIGLIO- DOTTOR GUSTA BRASSO  

 

Ecco,  io  volevo  solo portare  al l 'a t tenzione questa cosa:  che essere  

andat i  vicini  al la  pari tà  economica durante gl i  anni  di  Covid  -  qua  ci  sono 

dei  fogl i  che parlano assolutamente dei  numeri ,  ma in real tà  lo  sforzo è 

s tato veramente pesante perché comunque le  is t ruzioni  che arr ivavano da  

ATS per appl icare le  normative,  quindi  la  r iduzione sostanzialmente del le 



6 
 

camere,  impediva  sostanzialmente un introi to .  Quindi ,  r iuscire a  

pareggiare i  cost i  e  ad avere comunque un r isul tato posi t ivo mantenendo 

inal terata la  qual i tà  del  serviz io,  che è  sempre s tato i l  pr imo obiet t ivo di  

tut to  i l  Consigl io  di  Amminis t raz ione,  questo tengo a dir lo ,  non  è s tato per  

niente faci le .  Di  questo,  vis to che è la  prima vol ta,  è  la  pr ima occasione,  

mi  sento,  a  nome d i  tut to  i l  Consigl io  di  Amminis t raz ione,  di  r ingraziare  

anche tut to  i l  Consigl io  Comunale perché comunque l 'appoggio dei  Comuni 

nel le  necessi tà  immed iate c’è sempre  s tato.  Quindi ,  abbiamo avuto un 

appoggio e ci  sent ivamo comunque t ranqui l l i .  Noi  abbiamo fat to  la  nostra 

parte al l ' in terno e  devo dire che comunque quel lo che era l 'obiet t ivo 

iniz iale del  Consigl io  Amminis t razione,  che era quel lo di  r iporta re un 

patr imonio net to  in  posi t ivi tà ,  che era l ì  da un po '  di  tempo, s i  è  r iusci to  a 

fare nonostante i l  Covid.  Ecco,  io mi  fermo qui .  Sostanzialmente,  

apparentemente sembra una cosa abbastanza semplice;  in  real tà ,  le  r iunioni 

che sono s tate fat te  durante i l  periodo Covid per  cercare comunque di  

bi lanciare i  numeri  è  s tato uno sforzo -  di rei  -  non indifferente.  Questo ci  

tenevo a dir lo ,  quindi  era giusto sot tol inearlo.  Per  i l  res to,  come vi  dicevo,  

l 'u t i le  del l 'anno va a copri re interamente una perdi ta  di  pa tr imonio net to  e 

va in  posi t ivo e dovremmo comunque r iuscire anche per  quest 'anno – i  

pr imi  dat i  sono appena usci t i  -  però sostanzialmente dovremmo riuscire 

anche quest 'anno,  anche se  l ' in tenzione di  quest 'anno è,  vis to comunque 

che abbiamo un po '  di  margi ne,  di  dare del le  migl iorie interne ad alcune 

s t rut ture,  perché comunque nel la  sua complessi tà  la  s t rut tura ha  comunque 

vent 'anni  e  necessi ta  chiaramente di  at tenzioni ,  anche dal  punto di  vista 

normativo,  del la  s icurezza,  eccetera.  Stop,  mi  taccio.  

 

 

 

 

 

 



7 
 

DIRETTORE RSA SAN REMIGIO DOTTOR BENECCHI  

 

Giusto per  completare i l  quadro,  per  quanto r iguarda l ’RSA abbiamo 

51 operatori  coinvol t i  nel le  at t ività  di  serviz io.  La gran parte di  quest i  

ovviamente sono ausi l iar i  socioassis tenzial i ,  in  part icolare 31;  9  

infermieri ;  4  medici ;  2  educatori  professional i ;  1  psicologo,  per  un  totale 

di  51 persone.  Per  quanto r iguarda i l  2023,  i l  Consigl io  di  

Amminis t raz ione ha approvato una serie,  appunto,  di  lavori  di  t ipo 

s t raordinario,  come s tava accennando al  Presidente,  che  va nno a  toccare 

alcuni  -  come dire  -  argomenti  che ci  interessa part icolarmente met tere  a 

posto,  quindi  sostanzialmente,  innanzi tut to ,  l ' imbiancatura totale del la  

s t rut tura.  È dal l ' in iz io del l 'a t t ivi tà  che la  s t rut tura non è mai  s tata 

imbiancata.  Ovviamente camere,  spazi  comuni  e quant’al t ro,  le  at t ivi tà 

sono già iniz iate e  i l  pr imo nucleo verrà ul t imato la  prossima set t imana. 

Faccio proprio un  elenco giusto per  dare un 'idea del la  s i tuazione – 

abbiamo la sost i tuz ione del le  lampade in  emergenza,  la  revis ione d el  

cancel lo carraio,  l a  revis ione del la  centrale del l 'oss igeno,  la  sost i tuz ione 

del le  lampade del le  camere perché sono un pochino datate,  una part icolare  

at t ivi tà  che r iguarda  una revis ione del lo  sgancio del le  porte  tagl iafuoco,  la  

sost i tuzione dei  pulsant e di  chiamata degl i  ospi t i ,  l 'ampliamento del le  

prese del le  tes te let to  dei  vari  ospi t i ,  una manutenzione s t radale  del  

giardino -  vis to che abbiamo un bel  giardino va mantenuto bene,  quindi  

r i teniamo che s ia un plus  per  quanto r iguarda i  nostr i  ospi t i  -  abbiamo 

provveduto al l ' ins ta l laz ione di  un s is tema di  videosorvegl ianza esterno che 

non era presente al l ' in terno del la  s t rut tura e instal leremo -  discorso legato 

al l ’ imbiancatura -  anche -  come dire -  una specie  di  boiserie per  protezione 

dei  muri  perché  ovv iamente coi  car rel l i  piut tosto che coi  sol levatori  

piut tosto che,  vanno a picchiare cos tantemente nel  muro e  quindi  ci  

sembrava opportuno fare questo t ipo di  invest imento.  St iamo parlando 

complessivamente di  ci rca  68.000 euro di  invest iment i  previs t i  dal  

Consigl io  di  Amminis t raz ione.  Ci s iamo dat i  alcuni  obiet t ivi  che 



8 
 

r iguardano l 'anno in corso.  Dopo la quest ione del la  pandemia intendiamo 

riprendere le  at t ivi tà  di  audi t ing intern i  da parte del la  coordinatr ice del la  

s t rut tura.  Abbiamo un tema che è abbastanz a r i levante perché è molto 

probabi le che s i  debba met tere  mano a l lo  s tatuto del la  Fondazione perché 

con la  r i forma degl i  ent i  del  terzo set tore  sarà necessario  molto 

probabi lmente iscrivere la  ONLUS al  regis t ro degl i  ent i  del  terzo set tore.  

Per  poter  fare ques ta manovra,  bisogna modificare lo  s tatuto.  È un tema 

ancora  non defini to  completamente dal  punto di  vis ta  normativo perché in 

real tà  diciamo che la  temat ica impat ta prevalentemente sul  discorso del la  

f iscal i tà  di  vantaggio.  Voi  sapete che le  fond azioni  ONLUS 

sostanzialmente non pagano imposte.  Questa misura sarebbe previs ta -  

come dire  -  misura  che cont inua nel  tempo anche per  gl i  ent i  del  te rzo 

set tore,  ma lo Stato i tal iano deve ot tenere i l  via l ibera dal la  Commissione 

Europea.  La Commissione Eur opea s ta obiet tando sul  fat to  che questo s ia  -  

come dire -  una sorta di  aiuto di  Stato,  per  capirci ,  cioè che questa 

f iscal i tà  di  vantaggio a favore degl i  ent i  del  terzo set tore possa  

rappresentare un vantaggio non dovuto per  la  nostra t ipologia  di  s t rut tu re.  

È evidente che è una castroneria totale perché vorrebbe dire che,  se 

fondazioni  e  ONLUS fossero assogget tate al la  tassazione ordinaria,  

sostanzialmente spari rebbero  quasi  tut te .  Per  cui ,  c 'è  questa diat r iba t ra  

Stato i tal iano e comunità europea che  anc ora,  però,  non è arr ivata a una  

definiz ione.  Finché non s i  definisce questa quest ione ovviamente noi  non 

ci  iscr iveremo al  regis t ro unico del  t erzo set tore,  sennò perderemmo la  

f iscal i tà  di  vantaggio,  ma quando questa cosa sarà dipanata bisognerà  

met tere mano lo s tatuto per  poter  fare questo passaggio.  Lo dico in  questa 

sede perché lo  s tatuto è quest ione dei  Consigl i  Comunal i  di  Busto Garolfo 

e di  Canegrate.  Abbiamo previs to un notevole potenziamento di  tut te  le  

at t ivi tà  di  animazione interne e di  r ipresa d el le  col laborazioni  sul  

terr i torio con le  scuole di  associazione.  Su questo abbiamo fat to  un piccolo 

invest imento per  aumentare  i l  numero di  ore set t imanal i  del le  due 

educatr ici  present i  che sono governate dal la  s ignora Colombo, 



9 
 

Vicepresidente del la  Fondaz ione che è  costantemente presente almeno un 

paio di  vol te  al la  set t imana al l ' in terno  del la  s t rut tura  per  seguire  -  forse 

anche t re -  per  seguire questo t ipo di  at t ivi tà .  Ci piacerebbe at t ivare nel  

corso del  2023,  ne abbiamo già parlato con l ’Assessore Carn eval i ,  qualche  

conferenza su uno dei  temi part icolare apert i  al la  ci t tad inanza,  t ipo le 

demenza e le  disabi l i tà  -  diciamo -  le  patologie croniche  degenerat ive,  

perché questo è un tema che s ta impat tando pesant iss imamente sul la 

popolazione.  Noi  sappiamo che  ci rca i l  30% del la popolazione è over 65 

con almeno una patologia cronica,  i l  che vuol  dire,  rapportato a l ivel lo  

lombardo,  che su 11.000.000 di  abi tant i  3 .500.000 sono in questa 

condiz ione.  Se lo  rapport iamo sul la  popolazione che r iguarda i  due 

Comuni ,  p iù o meno 27.000 persone,  i l  30%, è -  come dire –  un numero 

veramente consis tente di  persone che progressivamente avranno una serie 

di  problemi di  t ipo assis tenziale,  di  t ipo sociosani tar io  e di  t ipo sani tar io .  

Abbiamo creato una piccola at t ivi tà  di  social  communicat ion,  cioè abbiamo 

aperto in  questo momento una pagina Facebook per  raccontare al la  

comunità cosa  s t iamo facendo al l ’ interno.  Forse qualcuno di  voi  l ’ha  già 

vis ta .  Prevediamo,  di  conseguenza,  una revis ione del  s i to  is t i tuz ionale 

del la  Fondazione  perché è un  pochet t ino demodé -  diciamo -  un  po '  poco  

accat t ivante,  racconta poco -  diciamola così  -  e  ci  interessa far  part i re 

al l ' in terno del le  at t ivi tà  di  animazione e educazione un proget to di  pet  

therapy con un  cent ro special izzato che  fa at t ivi tà  di  pet  therapy.  Abbiamo 

fat to  una prima giornata la  set t imana scorsa,  è  andata molto bene,  molto 

apprezzato,  e  se  ci  r iusciamo ci  piacerebbe anche che magari  qualche 

amico animale dei  nostr i  ospi t i  possa anche fare vis i ta  -  diciamo -  ai  

propri  ospi t i .  Abbiamo  poi  previs to una f i la  di  at t ivi tà  di  animazione con 

una serie di  obiet t ivi  che sono sostanzialmente legat i  al  fat to  di  evi tare 

l ' i solamento emotivo e relaz ionale degl i  ospi t i  present i  al l ' in terno del la  

s t rut tura e garant i re loro i l  benessere  psicofis ico e  relaz ionale,  favori re 

l 'az ione di  presenza dei  volontari ,  ovviamente mantenere la  cura  

del l 'aspet to  rel igioso e spir i tuale dei  nostr i  ospi t i  e  -  come dire -  



10 
 

promuovere del le  az ioni  animat ive e educat ive anche a l ivel lo  individuale 

e non solo a l ivel lo  di  gruppo.  Nel  PTG -  che penso abbiate -  abbiamo 

messo i l  det tagl io  di  tut te  le  at t ivi tà  che andiamo a fare.  Fate conto che 

almeno due -  t re  at t ivi tà  comunitarie  vengono fat te  regolarmente tut te  le 

set t imane.  Quindi  –  non so -  vengono i  volontari ,  viene un  ca ntante,  fanno 

una festa  –  diciamo -  una serie di  at t ivi tà  proprio per  aiutare gl i  ospi t i  a  -  

diciamo -  mantenere le  at t ivi tà  res idue e a mantenere l 'aspet to  relaz ionale 

con gl i  operatori ,  con gl i  ospi t i ,  coi  famil iar i .  I  famil iar i ,  devo dir ,e  che 

sono present i  quot idianamente  al l ' in terno del la  s t rut tura ,  l 'accesso è  

sostanzialmente l ibero fat to  salvo le  due f inestre che r iguardano i l  pranzo 

e la  cena perché ,  in  quel  momento l ì ,  preferiamo che non ci  s ia  diciamo 

commist ione di  at t ivi tà  quindi  presenza dei   f amil iar i ,  avendo noi  la  

responsabi l i tà  anche del l 'a l imentazione corret ta  degl i   ospi t i .  Credo s ia un 

quadro del la  s i tuazione  abbastanza esauriente non del lo  s tato del l 'ar te ,  di  

Fondazione.   

 

____  

Il  logo.  

 

DIRETTORE RSA SAN REMIGIO DOTTOR BENECCHI 

Scusate…. Non è indifferente abbiamo fat to  i l  l ogo del la  Fondazione  nuova 

perché i l  logo non l 'avevamo,  ci  è  sembrato carino  rappresentare anche 

al l 'es terno la  Fondazione ,  la  RSA come avete  vis to ,  mi  scuso ,  questo non è 

a colori ,  ma sostanzialmente sot to  sono le  radici  che è la  s toria dei  nostr i  

nonni ,  dei   nostr i  ospi t i  e  sopra è -come dire-  la  parte verde che vuol  dire 

che comunque non è  proprio sempre la  f ine del la  vi ta ,  è  anche un momento 

in  cui  le  cose possono anche r inascere e  s i  possono mantenere del le  at t ivi tà 

res idue important i  per  la  qual i tà  del la  v i ta  del le  persone che sono present i  

al l ' in terno  del la  s t ru t tura .  Proveremo ovviamente con  ATS e  Metropol i tana  

a s t rappare  qualche inc remento di  budget  perché sarebbe interessante  

poterlo portare avant i  soprat tut to  sul le  at t ivi tà  sul  terr i torio ,  perché le  



11 
 

at t ivi tà  sul  terr i torio sono sostanzialmente un po '  i l  futuro ,  quindi  non solo 

curars i  di  chi  s ta  dentro le  mura ,  ma ovviamente curars i  anche e 

soprat tut to  di  chi  è  sul  terr i torio che r ischia maggiorment e di  essere 

isolato in  una sorta di  bol la  al l ' in terno  del la  propria  casa ,  soprat tut to  se s i  

t rat ta  di  persone sole o di  nuclei  famil iar i  appunto monocomponent i .  

Questa è   un 'at t ivi tà  sul la  quale s t iamo parecchio insis tendo ,  vis to che c 'è  

at tenzione da part e del  S indaco e s icuramente anche del  S indaco di  

Canegrate ,  degl i  Assessori  e  quindi  cogl iere,  auspichiamo,  di  poter  

proseguire insomma su questa  at t ivi tà  di  svi luppo nel le  at t ivi tà  del la  

Fondazione che è un patr imonio credo fondamentale  di  quest i  Comuni ,  

grazie .  

 

 

PRESIDENTE 

Grazie,  mil le .  C i  sono intervent i ?  Prego consigl iera Lunardi  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,  buonasera  diciamo che avrei  ecco no e chiariment i  in  meri to  al le  

problematiche che erano emerse già negl i  anni  pr ecedent i  per  quanto 

r iguarda le  problematiche emerse con del le  dipendent i  che nel la  vostra  

relaz ione,  diciamo,  sono evidenziate  come -   t ra  virgolet te  -  tornat i  con 

una pseudo normali tà ,  cioè  diciamo che io  ora vorrei  capire ,  s iccome in 

passato c 'erano s tat i  parecchi  dipendent i  ASA che  avevano chiesto la  

malat t ia   e  quindi  questo aveva  creato dei  problemi al la  s trut tura ,  volevo 

capire se effet t ivamente questo problema è r isol to  perché non comprendo 

bene,  da questa  descriz ione molto s intet ica ,  la  s i tuazione .  E poi  volevo 

capire  per  quanto r iguarda i  due focolai  che  s ono s tat i  evidenziat i  nel la  

relaz ione per  i l  Covid  qual  è  s tato l ' i ter ,   se sono s tate fat te  del le  indagini   

per  quanto r iguarda  quanto successo ,  se ci  sono s tat i  dei  famigl iar i ,   degl i  

ospi t i  che hanno presentato degl i  espost i  e   qual i  s iano  s tate le  az ioni 



12 
 

adot tate perché  questa s i tuazione non s i  r ipeta ,  cioè se ci  fosse un 

Protocol lo ,  se mancava,  se  è  s tato ut i l izzato .   

Invece  per  quanto r iguarda  la  quest ione e conomica al lora diciamo 

che apprezzo i l  fat to  che f inalmente i l  patr imonio net to  s i a  tornato  in 

posi t ivo per  15 .000 euro  e  che ci  s ia  un  ut i le  anche per  quanto r iguarda  la  

gest ione del  2022 .  Vogl io r icordare che i  due Comuni  hanno r inunciato 

al la  locazione  di  questa s t rut tura proprio per  fare in  modo che questa 

s i tuazione s i  r ipris t inasse e quindi  s i  evi tasse di  avere questo buco .  Ora 

un 'al t ra  cosa che  vorrei  sot tol ineare  è  che gl i  intervent i  s t raordinari  che 

deve pagare i l  Comune sono s tat i  nel  2022 fasi  3 9.000 euro  e anche nel  

quel lo s t raordinario  che lei  ha elencato per  quasi  69 .000 euro ,  diciamo che 

sono  sempre  spese  che dovrà sostenere i l  C omune.  Quindi  una vol ta 

r ipianato questo debi to ,  e  oggi  è  così ,   io  chiedo che venga anche r ivis ta  la  

s i tuazione perché comunque in una s i tuazione di  eccezional i tà  è  giusto che 

i l  Comune abbia r inunciato al  canone di  locazione in  una s i tu azione adesso 

di  normali tà  deve essere valutato anche che la  s t rut tura  deve essere  in 

grado di  garant i re  eff icienza ed ef f icacia e non diseconomie .  Per  cui  

diciamo che auspico che ,  vis to l 'aumento dei  serviz i  offert i  anche dal la  

s t rut tura ,  perché comunque iniz ialmente era l imitata solo a serviz io de i  60 

ospi t i  che sono completamente non  autosufficient i ,  poi  ci  sono divers i  

gradi  e  io  ho notato che comunque in  quest i  ul t imi  anni  i l  grado di  non  

autosufficienza è aumentato ,  purt roppo,  però  va fat ta  una valutaz ione 

perché questa s t rut tura s ia  in  grado di  svolgere i l  serviz io senza  l 'a iuto s ì ,  

del  Comune,  ma solo in  s i tuazioni  eccezional i ,   questo è i l  mio pensiero 

grazie .  

 

 

 

 

 

 



13 
 

PRESIDENTE 

 

Penso che vogl ia r ispondere magari  anche l 'A ssessore  perché c 'è  una 

parte che forse anche un po '  pol i t ica ,  quindi  credo che la  r isposta l 'aspet t i  

più che dal la  parte pol i t ica dai  tecnici ,  e  quindi  do la  paro la al l ’Assessore 

Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

S ì ,  velocemente io  r ispondo al l 'u l t ima parte ovviamente l ' in tervento ,  

quel la  ci rca l 'a l locazione e quant 'al t ro  è già s tato argomento di  dibat t i t o 

con Canegrate per  capire adesso che  la  s i tuazione del la  Fondazione  è 

tornata ol t re  la  l inea di  gal leggiamento ,  come operare .  E’  chiaro che 

quals ias i  intervento  su cui  s t iamo ragionando non deve essere at tuato per  

poi  r iportare nel lo  squi l ibrio  la  Fondazione,  però è una cosa che le  due 

amminis t raz ioni  hanno già iniz iato a discutere perché è evidente che è  la  

direz ione verso cui  s i  vuole andare .  

 

PRESIDENTE RSA SAN REMIGIO GUSTA BRASSO 

Ecco io volevo solo  chiari re i  punt i .  

 

PRESIDENTE 

Do la parola a l  Pres idente Gusta Brasso .  

 

 

PRESIDENTE  RSA SAN REMIGIO GUSTA BRASSO 

Scusatemi,  per  quanto r iguarda i  cost i  del  che sono elencat i ,   quel l i  che 

sono elencat i  dentro questo P iano sono tut t i  a  carico  del la  Fondazione ,  

quel l i  che invece  t rovate sostanzialmente nel  bi lancio sono prat icamente  

dagl i  intervent i  che  sono s tat i  fat t i  su degl i  apparat i   diciamo st rut tural i  

normativi ,  sostanzialmente che erano det tat i  per  essere  in  regola 



14 
 

sostanzialmente con  quel le  che  erano le  regole del  mondo del  lavoro e a 

quel  punto l ì  la  necessi tà  era quel la  di  fare un intervento immediato e 

urgente ,  per  forza di  cose era  proprio a  carico del la  s t rut tura ,  quindi  dal la 

parte ,  diciamo,  del le  mura,   quindi  per  forza di  cose spet tava no ai  Comuni .  

 

PRESIDENTE 

 

Sì ,  do la  parola al l ’Assessore Rigi rol i  che voleva intervenire.   

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

Grazie,  Presidente,  buonasera a tut t i  in  meri to  al la  s i tuazione 

manutent iva io  in  prima bat tuta vorrei  fare innanzi tut to  compliment i  a  chi ,  

in  quest i  anni  pertanto ha gest i to  la  s t rut tura perchè la  s t ru t tura gest i ta  dal  

punto di  vis ta  s t rut tural i ,  intendo,  di  manutenzione veramente bene e  i l  

fat to  che  dopo tant iss imi  anni ,  dopo tant i  anni  comunque di  evi tare  la  

s t rut tura ,  gl i  intervent i  di  manutenzione s t raordinaria  sono anche 

relat ivamente s tat i  pochi  e  non pesant i  è  dovuto anche al la  buona gest ione 

e al la  tempest ivi tà  con la  quale  s i  interv iene e  s i  mant iene la  s t rut tura.  G l i  

intervent i  che  sono fat t i  di  manutenzione s t raordinaria,  come ha d et to  i l  

Presidente,  quel l i  s trut tural i  son o in capo al  comune e deve assolverl i  ma 

c’è da dire che la  Fondazione,  la  RSA non s i  è  mai  sot t rat ta  a  fare spese,  

invest iment i ,  né migl iorament i  e  comunque anche nel le  manutenzioni 

s t raordinarie .   

Poi  abbiamo,  come sapete ,  già inseri to  nel  programma tr iennale del le  

opere pubbl iche degl i  intervent i  invece p iù corposi  che sono mirat i  

al l 'e ff icientamento energet ico  e su  questo mi  r ial laccio un  po '  al  discorso  

che faceva lei  in  meri to  al  fat to  che ,  diciamo,  l 'abbat t imento del  canone 

deve essere  legato  a s i tuazione  s t raordinaria  comunque r iconducibi le  a  

event i  eccezional i .  Io  dico in  quest i  ul t imi anni  e  mezzo due ,  ol t re  la 

quest ione del la  pandemia anche i l  caro  bol let te ,  quindi  i  cost i  energet ici  



15 
 

sono s tat i  veramente  esorbi tant i  e  forse sarebbe opportuno r ipensare a 

qualcosa magari  una  vol ta fat t i  gl i  intervent i  di  eff icientamento energet ico  

che portano realmente a un abbat t imento nel la  gest ione del la  s t rut tura e 

al lora r iapro i l  discorso,  perché al t r iment i  se  s i  s tabi l izzano i  cost i  di  

energia ,  io  dico che la  gest ione è  sempre a  r ischio perché i  p rezzi  di  

energia  che  avevamo l 'anno scorso ,  f ino a pochi  mesi  fa ,  e rano veramente ,  

secondo me,  insostenibi l i  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  prego Consigl iere Pirazzini .   

 

CONSIGLIERE PIRAZZINI  ANGELO 

 

Ecco,  devo  fare un intervento  perché io  ho vissuto quando ero in  

Amminis t raz ione questo problema eredi tandolo perché già c 'era s tato un 

forte abbat t imento ,  un dimezzamento di  quel lo che  era i l  canone annuale 

che era  un canone  importante e  lo  era anche quando ,  diciamo,  ero in   

amminis t raz ione .  E’  un canone che  at tualmente ,  con i  bi lanci  at tual i ,  non 

sarebbe sostenibi le ,  mi  chiedo anche quanto logico ,  per  quanto nel la  sua  

Mission originale era s tato previs to per  quanto r iguardav a l ' indir izzo del la 

s t rut tura s tessa ,  ma credo che oggi  con i  bi lanci  at tual i  e  non parlo solo di  

questo t ipo di  s t rut tura ,   mol te st rut ture ,  i  canoni  sani tar i  soprat tut to 

pubbl ica ,  ma anche privat i ,  i  canoni    diciamo di  aff i t to  comunque 

del l ' immobile e  del la  gest ione del l ’ immobile sono in genere  quel l i  che ,  

insieme a quel lo del  costo del  personale ,  met tono in cr is i  l 'az ienda ,  

perché?  Perché quando parl iamo di  accredi tament i  pubbl ici  i  soldi  sono 

sempre quel l i ,  in  real tà  sono anche meno ,  i  cost i  sono notevolmente 

aumentat i  e  i l  welfare ,  diciamo così  come noi  lo s t iamo gestendo in 

Lombardia ,  che è uno  dei  r i fer iment i  mondial i ,  r icordo che sono passat i  

dieci  anni ,  ma nonostante le  ul t ime vic iss i tudini  che comunque non sono 



16 
 

dovute a una  cat t iva gest ione più di  tanto ,  ma forse a degl i  indir izz i  che  

hanno raggiunto punt i  magari  non consoni  al le  real i  necessi tà  del la  

s i tuazione locale ,  p iù che globale del  serviz io .  Io  r icordo  quando Obama 

aveva  preso  come r i fer imento per  un 'ipotet ica  sani tà  p ubbl ica quel la  

lombarda,  quindi  parl iamo di  dieci  anni  fa .  Poi  ul t imamente abbiamo un 

po '  zoppicato ,  ma è una cosa  che r iguarda anche al t re  s i tuazioni  in 

Europa.  Quindi  quel lo del la  locazione cred o s ia un tas to diff ici le ,   

condivido la  posiz ione del l ’Assessore Rigirol i ,  ma al  di  là del la 

cont ingenza espressa per  i  prossimi  lavori  chiedo che in  generale,  con 

introi t i  in  più ,  c 'è  un diret tore che penso  se ne intenda ,  è  veramente 

diff ici le  pensare a un aff i t to  e  a  un r ientro del  Comune come quel lo che 

era s ta to ipot izzato 20 anni  fa perché forse non è più real is t ico .  Poi 

possiamo discutere anche sul la  parte  diciamo et ica  e commerciale ,  in  fondo 

è un ente…, è vero  che  è una Fondazione,  è  vero che pur sempre è un 

braccio del  Comune,  gl i  ospi t i  comunque devono so stenere la  spesa 

corrente fondamentalmente che è  importante e ,  anche volendo ,  perché poi  

dovrebbero  pagare  un af f i t to?  Questa è una  mia posiz ione personale  ma 

comunque non ho al t ro da dire.  

Grazie.   

 

PRESIDENTE 

 

Prima di  dare la  parola al  di ret tore,  faccio anch’io una piccol iss ima 

osservazione su questo tema ,  vi  dico semplicemente secondo me è  corret to  

quel lo che dice la  C onsigl iera Lunardi ,   ovviamente ,  perché  chiaramente è 

importante sempre la  sostenibi l i tà  economica per  i l  C omune quando s i  

parla di  un  serviz io pubbl ico ,  ormai  è  un principio abbas tanza acclarato 

che i  serviz i  pubbl ici  comunque devono essere sostenibi l i  economicamente .  

E‘  chiaro che comunque la  s t rut tura è  di  proprietà del  Comune,  quindi  è 

giusto che venga remunerata anche perché i l  C omune fa degl i  invest iment i  

e  quant 'al t ro ,  quindi  ci  s ta ,  ma secondo me sul  tema del le  Case di  r iposo , 



17 
 

del le RSA, comunque del l 'ass is tenza agl i  anziani  noi  non diment ichiamoci 

che c 'è  anche un tema di  costo im portante sule spal le  comunque de l le  

famigl ie ,  degl i  anziani  perché Busto Garolfo comunque ha  la  fortuna di  

avere  una s t rut tura di  proprietà  pubbl ica e  anche un 'al t ra  s t rut tura che sono 

tut te  e  due convenz ionate ,  hanno gl i  accredi tament i  e  quindi  r iescono ad 

avere un costo che non è esagerat i ss imo,  però  comunque è ,  diciamo, 

diff ici le  da sostenere per  un  anziano che magari  non  ha determinat i  

r isparmi .  Fuori  da Busto Garolfo,  vi  posso assicurare che se andiamo a  

vedere  le  spese che  s i  affrontano s i  parla veramente ,  a   vol te  di  3 .000- 

4 .000 euro  al  mese che  se non s i  hanno veramente o pensioni  molto al te  o 

comunque introi t i  veramente grandi ,  di ff ici le  da sostenere .  Quindi  s ì  

quel lo  che dice che,  secondo me,  la  C onsigl iera Lunardi  sul l 'aspet to  

economico per  i l  Comune,  però non diment ichiamoci ,  secondo me,  

comunque è  importante che la  Fondazione  cont inui  a  of fr i re  un serviz io 

che s ia comunque in qualche modo accessibi le ,  perché è  un tema che 

veramente è importante ,  sarà sempre più importante nei  prossimi  anni ,  

perché se è vera la  s tat is t ica ,  diciamo se sono vere le  proiezioni  che fa 

oggi  l ' Is tat  nel  2050 i l  30 -35% degl i  i tal iani  sarà nel la  cosiddet ta  terza età .   

Quindi  cioè bisogna sempre  guardare  un pochet t ino a  ques to aspet to  

perché è davvero molto molto del icato,  secondo me.  Comunque questa è 

una mia consideraz ione che non vuole  nul la togl ie re.  Prego Consigl iere 

Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Grazie,  P residente .  Prima che i l  Consigl io  d’Amminist raz ione  o 

perlomeno i l  di ret tore e non ha capi to l ’al t ra  persona…, i l  P residente  mi  

scusi ,  cioè sempre entrando in questa  quest ione qual i f ica ,  al lora in  meri to 

al l 'Assessore Rigiro l i ,  la  quest ione è  questa:  se i l  Comune investe sul la  

s t rut tura e quindi  fa  ef f icientemente  energet ico s ignif ica che ci  saranno 

una r iduzione dei  cost i  per  i  cost i  e ssenzialmente energet ici ,  quindi  a  



18 
 

maggior ragione se  la  s i tuazione è r isol ta ,  r i tengo che vada s tudiata e  

anal izzata la  s i tuazione col  Comune di  Canegrate perché i l  Comune incassi  

la  sua competenza ,  anche perché oggi  come oggi ,  i  prezzi  sono tornat i ,  al  

di  là  poi  degl i  intervent i  che verranno fat t i  e  quindi  di  maggiore  ef f icienza 

energet ica del la  s t rut tura ,  ma oggi  i  cost i  sono quel l i  di  due anni  fa .  

Quindi  diciamo che in  questo momento ,  poi  è  ovvio,  nessuno ha la  sfera 

magica e nessuno sa quel lo che succederà domani ,  però se io  faccio un 

invest imento è ovvio che i  cost i  del la  s t rut tura s i  r iducono e quindi  una 

previs ione di  maggiore entrata ,  da par te del la  s tessa s t rut tura ,  dovranno 

essere r iconosciut i  a l  Comune.   

Poi  at tendo la  r isposta del  Presidente e d el  di ret tore.   

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola al l ’Assessore Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI STEFANO 

 

Una chiosa per  t ranqui l l izzare tut t i  dopo questo dibat t i to  pol i t ico ci  

met teremo la tes ta  cercando di  mantenere in  equi l ibrio  la  Fondazione , 

cercando di  salvaguardare le  casse  degl i  ent i  e  cercando chiaramente di  

valorizzare i l  lavoro fat to  e  di  non andare aggravare  certa mente sul le  

famigl ie e  su quel la   che è una part i ta  complessa perché i  numeri ,  perché i  

dat i  perché lei  contrat tual izzazioni  con ATS sono sempre più complesse ,  

più diff ici l i ,  s i  vanno r iducendo .  Quindi  è  chiaro che quand o ho det to  che 

con Canegrate s i  è  iniz iato a fare  una serie di  ragionamenti ,  quest i  

ragionamenti  devono tenere assieme forzatamente tut to ,  perché sennò non 

ot terrebbero nul la ,  non ot terrebbero nul la ,  anzi  farebbero so lo dei  danni .  

 

 

 



19 
 

PRESIDENTE 

 

Grazie,  do la  parola  adesso al  di ret tore.  

 

DIRETTORE RSA SAN REMIGIO DOTTOR BENECCHI  

 

Grazie,  per  quanto r iguarda i l  discorso del  personale ,  io  sono entrato 

da t re  mesi ,  quindi  i  tempi ,  insomma,  sono abbastanza r is t ret t i .  Direi  che  

la  s i tuazione del le  malat t ie  s i  è  notevolmente r idimensionata e  quindi  la  

s i tuazione s ta tornando al la  normali tà ,  diciamo quel l a  chiosa che diceva  i l  

Consigl iere  r i fer i to  questa s i tuazione r ispet to  al la  s i tuazione di  

eccezional i tà  degl i  anni  precedent i   dei  due anni  precedent i .  Rispet to  al la  

quest ione dei  P rotocol l i  Covid l i  ho veri f icat i  revis ionat i ,  non ho t rovato 

diciamo problemi da questo punto di  vis ta ,  s t iamo appl icando ancora i  

Protocol l i  soprat tutto  r iguardant i  i l  discorso degl i  accessi  veri f icat i  e 

del l ’ut i l izzo del le  mascherine FP2,  quindi  da questo punto di  vis ta  mi 

sento abbastanza t ranqui l lo .  Gl i  ospi t i  sono tut t i  vaccinat i  con quat t ro  

dosi ,  alcuni  cinque dosi ,  quindi  gl i  operato ri  anche,  la  s i tuazione mi 

sembra sostanzialmente sot to  control lo ,  questo non s ignif ica che la  

minaccia del  Covid non ci  s ia  ancora.   

Abbiamo avuto,  t re  set t imane fa,  un piccolo focolaio  che ha 

coinvol to ospi t i ,  senza co nseguenze,  due  operatori  più  i l  sot toscri t to  che s i  

è  preso i l  Covid per  la  seconda vol ta ma pazienza,  quindi  anche dal  punto 

di  vis ta  del le  conseguenze non ne abbiamo avute.  Quindi  i l  r ientro al la 

normali tà  vis to nel  documento è  da intendersi  in  questa logica,  cioè s i  va  

verso la  s tabi l izzazione del la  s i tuazione,  un r ipris t ino del le s i tuazioni che 

avevamo conosciuto prima del  2020.  E’ evidente che poi  la  sfera di  

cr is tal lo  non ce l ’ha nessuno e s iamo al ler t i  e  vigi l i  sul  fat to  che non 

succeda una mancanza di  at tenzione su questo punto in  par t icolare.  Non so 

se…  

 



20 
 

PRESIDENTE 

 

Prego  Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Quindi  diciamo che ,  a  segui to di  quest i  focolai  non c’è s ta to nessun 

famil iare di  quest i  ospi t i  che aveva presentato…, giusto per  aver  conferma,  

denuncia.  

 

_____  

 

Nessuno.  

 

PRESIDENTE 

 

Nessuno così  r imane anche a verbale.  Ci  sono al t r i  intervent i?  Direi  

che possiamo passare. . , .  innanzi  tut to  r ingraziamo i l  Presidente,  i l  

di ret tore per  i l  tempo che ci  hanno dedicato gl i  facciamo un grosso “in 

bocca al  lupo” per  i l  f uturo e  cont inuate così  perché i l  lavoro f inora è s tato  

ot t imo in quest i  anni  diff ici l i  soprat tut to  per  questo set tore,  possiamo 

passiamo al la  votazione del  punto.  Favorevol i?  

Contrari?  Astenut i?  Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

Astenut i?Ok.  

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 3 -  CONSIGLIO COMUNALE DEL 25 MAGGIO 2023  

 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2022 DELL'AZIENDA 

FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA 

 

 

PRESIDENTE 

 

Allora passiamo adesso al  terzo punto al l ’Ordine del  Giorno che  è  “  

approvazione Conto Consunt ivo 2022 del l 'Azienda Farmaceut ica 

Municipal izzata” 

  E’  con noi  i l  Presidente de l  CDA del la Farmacia,  i l  dot tor  Andrea  

Enrico Ceriot t i ,  lo  invi to a sal i re ,  ad accomodarsi  per  procedere 

diret tamente al l ’ i l lust raz ione del  punto,  prego Presidente.  

 

PRESIDENTE CDA FARMACIA – DOTTOR CERIOTTI 

 

Grazie,  buonasera a  tut t i .  Cercherò di  essere chiaro e conciso anche.  

Vado ad i l lust rare i l  bi lancio consunt ivo del l ’eserciz io 2022,  dal l ’anal is i  

economica  sostanzialmente s i  r i leva che i l  costo del le  merci  vendute 

ammonta a 1.100.000 euro e a questo è s tato consegui to  un r icavato di  

1 .628.000 euro,  quindi  comunque abbiamo un r iscontro molto posi t ivo.  In  

valore percentuale quindi  l ' incidenza del  costo del le  merci  sui  r icavi  è  del  

60 ci rca,  del  68%, per  cui  l 'u t i le  lordo  su venduto è del  32%, quindi  s iamo 

in l inea con gl i  anni  precedent i .  Più avant i  però questa percentuale  

diciamo è dest inata  un po’ a r idursi  per  un discorso  di  cors i  dai  farmaci  

che vanno aumentando ,  vedremo di  conseguenza di  adot tare nuove 

s t rategie di  vendi ta ossia più  scont i ,  più serviz i  eccetera  per  evi tare un 

aumento casomai  eccessivo per   di  c ost i  ovviamente per  i  ci t tadini .   

https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76
https://www.comune.bustogarolfo.mi.it/it-it/amministrazione/atti-pubblicazioni/delibere-di-consiglio/2023/approvazione-conto-consuntivo-2022-dell-azienda-farmaceutica-municipalizzata-590084-1-cfd44350b49fa3346ebdc0f7f1eb2f76


22 
 

Ad ogni  modo tornando  al  punto ,  andando anal izzare i l  prospet to 

del le  vendi te ,  per  i l  2022 abbiamo un incremento r ispet to  a gl i  ul t imi  due 

anni  dovuto probabi lmente al la  f ine del le  res t r iz ioni  ca usate dal la  cr is i  

sani tar ia  del  Covid di  un 5,2%,  quindi  un bi lancio posi t ivo e adesso vi  

dico anche come è s t rut turato questo 5 ,2 cioè una parte un 6,5% riguarda  

prodot t i ,  c ioè vendi te  da farmaci  con r icet ta  e  invece un 4% vendi te del  

comparto commerciale in  contant i  di  prodot t i  generici  e  poi  al t r i  vendi te  -  

prestaz ioni  serviz i  ATS relat ivo a  farmaci  dispensat i  per  conto del la  ASL e 

quest i   hanno avuto,  anche qui  un grande incremento ,  questo perché?  

Perché sostanzialmente c 'è  s tato un inserimento nel  prontuario ,  quel lo del  

Minis tero del la  salu te -  che ha  introdot to nuovi  farmaci  e  quindi  anche qui  

poi  un aumento di  conseguenza anche per  i l  discorso tamponi ,  cioè che 

sono s tat i  fat t i  a  part i re  dal  2021 novembre quindi  una quota parte del  

novembre f ino a  ancora  tut t 'oggi  e  poi  ancora serviz i  di  scel ta / revoca 

medico e anche di  screening colon -ret to ,  quindi  prat icamente una serie di  

nuovi  serviz i  che hanno portato a questo  aumento del  5% .   

Poi  r iguardo ai  cost i  vi  segnalo alcune voci  che sono s tate ,  in  modo 

part icolare ,  quel le  relat ive al le  usci te  di  4 .000 euro per  i  proget t i  

scolast ici  che abbiamo finanziato e poi  1 .500 euro per  l ' in iz iat iva proposta 

del  Comune relat iva al le  borse di  s tudio  e poi  anche ci rca 500 euro sul le  4 

serate che ci  sono s tate inerent i  temi sani tar i .  Ecco quest 'anno le  serate  

non ci  saranno,  però abbiamo ripris t inato le  giornate a t i tolo gratui to  che  

avevamo diciamo stoppa to temporaneamente per  via del  Covid.  Po i 

abbiamo,  t ra  le  voci  di  spesa ,  quel le  relat ive  al la  col laborazione 

professionale che  sono dovute al  personale che  era  venuto ,  

temporaneamente infermieris t ico ,  sostanzialmente per  i l   Covid e anche 

per  temporanea sos t i tuz ione di  una persona che era s tata  malata per  un 

breve lasso di  tempo e poi  un 'al t ra  voce “la consulenza  professionale ” 

relat iva a un ingegnere che  ha dovuto  ef fet tuare  un proget to per  la  messa  a  

norma del l ’ impianto  elet t r ico,   cioè l ' impianto elet t r ico è sostanzialmente 

a norma però  mancava l 'aggiornamento  del  proget to del l ' impianto quindi 



23 
 

andava sostanzialmente  r i fat to  questo proget to e poi  c 'è  la  voce “Spese di  

informazione sani tar ia” che non è al t iss ima perché nel  2022 anco ra non 

avevamo fuori  molte r ivis te  gratui te  anche perché non s i  potevano 

prendere ,  quindi  abbiamo scel to  di  lasciare un at t imo da parte questo  

discorso e mentre  quest 'anno ovviamente l e  abbiamo rimesse,  quindi  nel  

2023 vedete che l ' importo poi  sarà aumenta to.   

Quindi  sostanzialmente abbiamo un r isul tato prima del le  imposte 

come ut i le  di  ci rca 120 .000 euro  e dopo le imposte di  86 .000 euro,  e  faccio 

notare che comunque senza effet tuare  scont is t iche periodiche relat ive a  

prodot t i  SOP e OTC i  che vengono valuta te periodicamente e modificat i  

eccetera ,  s ia  per  scont i  ul ter iori  su prodot t i  cosmetici ,  parafarmaceut ici  

serviz i  gratui t i  e /o  comunque a prezzi  agevolat i ,   ad esempio parlo del la  

bi lancia pesa persone,   diciamo che l 'u t i le  del le  imposte ammonterebbe a 

144.000 euro.  Quindi  comunque ,  a  mio avviso ,  è  un buon r isul tato .  

Andando un at t imo a prende re,  diciamo,  più nel  det tagl io  i  cont i  vediamo 

che s iamo stat i  anche…, s iamo riusci t i  a  s tare anche contenut i  a  l ivel lo  di  

spese di  r iscaldamento e abbastanza anche a l ivel lo  di  spese di  energia 

elet t r ica .  Poi  alcune voci  nuove che sono s tate messe c 'è  ad  esempio “spese 

r i t i ro  farmaci  scadut i  pericolosi ”°  sono r i fer i te  al  discorso dei  tamponi  che 

abbiamo chiamato una società apposta per  venire a r i t i rar l i ,  poi  al t re  voc i  

part icolari  diciamo rispet to  agl i  al t r i  anni  sono  comunque sono tut te  più o 

meno in l inea con gl i  al t r i  anni .   

Abbiamo anche le  spese diverse  che sono comunque in l inea con  gl i  

anni  scorsi ,  s iamo riusci t i  un po '  a  r idurle facendo un po’ di   

contrat taz ione,  cercando di  fare  acquis t i  oculat i ,  prendendo più prodot t i  

nel  breve periodo ,  quindi  così  po i  l i  spalmavano nel  lungo periodo e anche 

per  quanto r iguarda i l  magazzino un po '  è  sceso i l  valore perché 

ovviamente vendendo di  più s i  ut i l izzano più le  merci  a  magazzino e anche 

qui  comunque,  ecco ci  tengo a dire che non è sceso di  tanto se è  solo 3 .000 

euro r ispet to  al l 'anno precedente  ma perché ?  Perché,  l ’abbiamo det to anche 

in  Commissione abbiamo pensato di  prenderl i ,  acquis tare in  maggior  



24 
 

numero alcuni  prod ot t i  che s tavano f inendo o comunque che erano un po '  

un diff ici l i  da reper i re e  quindi  abbiamo adot tato questa  decis ione di  modo 

che i l  cl iente che  viene per  cercare  un prodot to che  magari  in  al t re  

farmacie ,  in  al t re  real tà  manca ,  da  noi  r iesce  a  t rovarlo ,  ecco perché 

avevamo fat to  scorta in  precedenza .  Tut to ciò comunque r ispet tando 

l ' indice di  rotaz ione ,  quindi  comunque cercando di  non avanzare prodot t i  a 

magazzino o di  avene l ì  che poi  scado no ecco.  Quindi  abbiamo fat to  una 

previs ione po '  oculata del le  v endi te e  poi  per  i l  res to non mi sembra ci  

s iano al t re  voci  par t icolari ,  s iamo un po '  in  l inea con gl i  a l t r i  anni .  Per  i l  

res to direi  che  non ci  sono cose  part icolari  da  segnalare ,  se ci  sono 

domande,  volent ier i ,  r ispondo volent ier i  e  grazie mil le  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie  Avvocato  Ceriot t i .  Ci sono intervent i?  La parola al la  

Consigl iera Lunardi .   

 

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,  buonasera Presidente la  r ingrazio per  la  sua  spiegazione  sempre  

puntuale e  chiara .  Ri tengo che s ta svolgendo  s ia lei  che tut ta  insediare un  

at t imo al  lavoro e le  auguro  di  proseguire così ,  quindi  sono soddisfat ta  

l 'unico appunto se  posso,  è  cercare di  r idurre magari  l e  r imanenze di  

magazzino che ,  per  quanto ci  s ia  una rotaz ione importante penso che la  

possibi l i t à  di  r iduzione ci  s ia .  Grazie .  

 

 

 

 

 



25 
 

PRESIDENTE 

 

Grazie ci  sono al t r i  intervent i ?  Ok,  r ingrazio i l  Presidente  Avvocato 

Ceriot t i ,  come ogni  anno l i  facciamo,  penso a nome di  tut to  i l  C onsigl io ,  i  

compliment i  per  i l  suo lavoro ch e é insomma evidentemente buon o e s i  

vede già  dal  fat to  che g l i   ut i l i  consunt ivi  sono sensibi lmente più al t i  di  

quel l i  prevent ivat i ,  vuol  dire comunque che durante l 'anno è s tato fat to 

megl io del  previs to ed è  s icuramente anche meri to  del la  sua at tenzione e 

insomma di  tut t i  i  d ipenden t i ,  di  tut to  i l  CDA quindi  lo  r ingrazio e 

possiamo passare  al la  votazione . Favorevol i?  Astenut i?  Vot iamo 

l ' immediata eseguibi l i tà  favorevol i ?  Astenut i?  Okay grazie  Andrea.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 25 MAGGIO 2023  

 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  “CASA  DI  COMUNITÀ”  (CUP  

C74E2100 3560001)  -   ASST  OVEST  MILANESE   –   PNRR  

MISS  6  COMP  1  INV  1  -  VIA  XXIV  MAGGIO  17/19,   BUSTO  

GAROLFO  

APPROVAZIONE DEROGA AL PGT VIGENTE A I SENSI DELL’ART. 

40 DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005.   

 

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo adesso al  quarto punto :  “Lavori  di  real izzazione C asa  di  

comunità -  Approvazione deroga  al  PGT vigente ai  sensi  del l 'a r t icolo 40 

del la  legge regionale 12 /  2005” .  Do la a  parola al l 'Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

Grazie,  Presidente,  i l  punto r iguarda l 'ampliamento del la  C asa di  

comunità es is tente .  Come ricorderete ,  a  segui to del la  del iberaz ione del  

Consigl io  comunale  del  30 di  gennaio di  quest 'anno è s tato concesso al la  

ASST ovest  Milano i l  di r i t to  di  superficie per  real izzare appunto la  Casa di  

comunità nel  terreno di  via XXIV Maggio che è sostanzialmente confinante 

con la  Casa di  comunità es is tente .   

In  data 8 maggio è s tato deposi tato al  Protocol lo comunale da parte 

di  ASST proget to per  la  real iz zazione del l 'ampliamento  del la  C asa di  

comunità ed è emersa la  non conformità r ispet to  al  PGT vigente  



27 
 

relat ivamente a due aspet t i :  al l ' indice  fondiario ,  quindi  al le  volumetrie   

che sono eccedent i  ai  l imit i  previs t i  dal  PGT e al l 'a l tezza massima che è  

eccedente anch '  essa  ai  l imit i  previs t i  dal  PGT .  

Quindi  r i tengo che è opportuno ,  per  accelerare l ' i ter  di  approvazione 

del  proget to ,  del la  proget taz ione esecut iva,  quindi  del l 'esecuzione dei  

lavori  e  quindi  non incappare in  r i tardi  che poi  potrebbero met tere a 

r ischio i  contr ibut i  PNRR che ,  come sapete ,  hanno del le  scadenze molto  

vincolant i ,  quindi  r i tengo ut i le   e  opportuno procedere  al la  deroga di  

queste non conformità .   

Conseguentemente considerato che l ' in tervento r iveste un carat tere di  

opere di  opera pubbl ica e di  interesse pubbl ico e che è  possibi le  quindi  i l  

r i lascio di  permesso di  costruire in  deroga agl i  s t rument i  di  pianif icazione ,  

prendendo at to  che  l ' in tervento in  proget to r isul ta  in  contrasto con le  

norme che ho  prima det to  del  vigente PGT per gl i  aspet t i  appunto 

del l 'a l tezza ,  del l ’ indice fondiario,  propongo la deroga al le  previs ioni  ci tate 

e  la  conseguente approvazione e conseguentemente l 'approvazio ne del  

r i lascio del  permesso di  costruire  in  deroga a quest i  aspet t i  che ,  torno  a  

r ipetere ,  del l ' indice fondiario e del l ’al tezza massima.  Se ci  sono 

domande… 

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al lora,   diciamo che per  forza  di  cose se s i  vuole raggiungere i l  

r isul tato è  necessario approvar e questa deroga per  cui  premetto che e 

voterò a  favore e  quel lo  che volevo r imarcare è che le  C ase  di  comunità s i  

sono svi luppate grazie al l ' in iz iat iva di  Regione Lombardia che ha invest i to  



28 
 

che ci  ha creduto e che ha reso possibi le  questo ul ter iore serviz i  dei  

ci t tadini ,  grazie .  

 

 

PRESIDENTE 

 

Okay do la  parola al l ’Assessore Rigirol i .  

 

ASSESSORE RIGIROLI  GIOVANNI 

 

Puntual izzo solo una cosa ,  io  auspico che  l ' impianto che  Regione ha  

previs to ,  che prevede la  real izzazione del le  C ase di  comunità e  quindi 

L’introduzione di  serviz i  in  queste Case di  comunità poi  s i  real izz i .  Al 

momento diciamo che s tanno real izzando le s t rut ture  con  le  r isorse del  

PNRR  e mi  auguro  che queste s t rut ture vengano r iempite di  serviz i  e  di  

personale per  far le  funzionare,  questo  tengo solo a puntual izzare e mi 

auguro che vada cos ì  naturalmente.  Grazie.  

 

PRESIDENTE 

 

La parola al  Consigl iere Donadoni .  

 

CONSIGLIERE DONADONI  DANIELE GIUSEPPE  

 

Buonasera a tut t i .   

 Anche i l  nostro Gruppo voterà  a favore del la  deroga,  in  quanto 

r i teniamo sia un lavoro molto importante per  la  Comunità.  Se mi  era 

permesso fare una domanda,  sempre che ci  s ia  già una r isposta,  se s i   

poteva sapere  l 'eventuale f inal i tà  di  questo proget to e  di  questo comunque 

ampliamento del la  Casa di  comunità già es is tente,  cioè c’è già qualche  



29 
 

proget to di  at t ivi tà  o  special is t iche oppure non s i  sa ancora nul la  in  tal  

senso.  

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Do la parola al  Sindaco.  

 

SINDACO BIONDI SUSANNA 

 

Buonasera .  I   serviz i  che ogni  C asa del la  comunità deve por tare sono 

già assolutamente f issat i  dai  vari  Decret i  regional i  e  quel l i  del l 'ATS,  i l  

nostro proget to naturalmente con l 'ampliamento  le  prevederà tut t i  e  quindi 

sonno senz 'al t ro  Medicina special is t ica,   già abbiamo nel  proget to ponte 

quel lo che è già a t t ivo da novembre,  nel  nostro centro  sociosani tar io  

abbiamo già i l  serv iz io del le  ass is tent i ,  degl i  infermieri  del le  famigl ie di  

comunità che  s tanno già  lavorando in  maniera  importante,  nel la  nostra  

Casa di  comunità s tanno lavorando in maniera davvero importante fat t iva e 

in  s t ret ta  col laborazione anche con i  nostr i  Serviz i  Social i  perché la  Casa  

di  Comunità prevede anche questo e prevede la  cont inui tà  medica in  Casa  

di  Comunità come la nostra per  12  ore al  giorno e in  quel l i  c i  sono gl i  

ospedal i  di  Comunità oppure le  Case di  Comunità hub anche 24 ore su 24,  

prevede  serviz i  di  t ipo psicologico,  prevede di  seguire cronici  e  fragi l i  in  

tut te  quel le  vis i te ,  esami eccetera eccetera che devono fare.  Quind i ,  sul la  

carta torno a dire  è  un serviz io di  medicina terr i toriale veramente di  

grande r i levanza s iamo molto orgogl iosi  di  averla su Busto Garolfo ,  

servirà non solo Busto Garolfo ma a tu t t i  i  c i t tadini  del  nostro CRT che 

quindi  comprende non solo Busto Gar olfo,  ma anche Canegrate,  Dairago,  

Vil la  Cortese e San  Giorgio e anche orgogl iosi  di  averlo o t tenuta a Busto  

Garolfo,  mi  vien da  dir lo ,  non è  nemmeno che c 'è  piovuta dal  cielo,  perché 



30 
 

la  Casa di  comunità a  Busto Garolfo ar r iva in  gran parte ,  di rei ,  grazie al  

lavoro che c 'è  s tato  prima,  perché già  dal  2017 insomma i l  nostro Centro 

sociosani tar io  è  s ta to r iqual i f icato e ha portato  dentro  tut ta  una serie  di  

serviz i  che,  in  qualche modo,  già  assomigl iavano a quel lo che era  i l  

pensiero di  una Casa di  comunità ce rtamente non con la  completezza con 

cui  ci  aspet t iamo adesso ,  ma l ' idea  era già un  po '  quel la .  Quindi  quando ci  

s iamo propost i  per  ot tenerla noi  -come dire-  è  un r isul tato anche 

abbastanza naturale ,  perché  i l  pensiero,  la  s t rut tura  già  portava  quel la  

vis ione diciamo così ,  naturalmente c 'è  bisogno di  un ampliamento 

importante saranno quasi  1000 metri  quadrat i  di  ampliamento e sperando 

che poi ,  ol t re  al la  s t rut tura arr ivi  davvero i l  personale,  i   medici  eccetera  

sappiamo che abbiamo un problema da quel  punt o di  vis ta .  Non ce 

l 'abbiamo noi  a  Busto Garolfo perché in  questo momento abbiamo 

addir i t tura un medico di  medicina generale in  più r ispet to  a quel lo che era  

i l  numero s torico e credo che questo derivi  di  nuovo da quel la  s t rut tura e 

dal  fat to  che è quel la  s t rut tura ora d iventa Casa di  comunità ed è più 

appet ibi le  anche per  i  medici  di  medicina generale nuovi  che s i  che s i  

inseriscono.  Quindi  noi  abbiamo questa s i tuazione,  però sappiamo 

beniss imo che insomma e nel la  s t ragrande maggioranza del le  real tà ,  i  

medici  di  medicina generale sono assolutamente carent i  e  sono un grande 

problema e quindi  se,  ol t re  al la  s trut tura davvero ar r ivano poi  gl i  

special is t i  eccetera che comunque,  per  dire la  veri tà ,  anche nel  proget to  

ponte  sono già s tat i  at t ivat i ,  non in  numero  ampio come nel  proget to 

defini t ivo però già  abbiamo tut ta  una  serie di  ambulatori  di  Medicina 

special is t ica che vengano ut i l izzat i  su indicazione diret ta  del  medico di  

Medicina generale.   

Quindi  non è che i l  ci t tadino va l ì  e  s i  p rende l 'appuntamento per ,  ma 

è i l  medico di  Medicina generale  che ,  dando priori tà  appunto ai  fragi l i  e  ai  

cronici ,  l i  indir izza a quegl i  ambulatori  l ì .  Io  personalmente  devo dire che,  

per  come sono andate le  cose f in  qua,  sono soddisfat ta  del la  nostra Casa di  

comunità per  come s ta  procedendo anche in  questo proget to più piccolo,  in 



31 
 

questo proget to ponte.  Al l 'u l t ima r iunione ,  ora lo  dico con un certo 

orgogl io,  al l 'u l t ima r iunione dei  Sindaci  con ATS ho avuto i l  piacere di  

sent i re  dire che insomma la Casa di  comunità di  Busto Garolfo  in  questo 

momento è un po '  un  gioiel lo  e  questo è dovuto anche al  fat to  

effet t ivamente noi  abbiamo i  medici  di  Medicina generale già l ì  al l ' in terno 

come prevede del  res to la  Casa di  comunità e  quindi  è  più faci le 

agganciare tut to  i l  lavoro terr i toriale,  g razie a loro,  grazie di  nuovo al le  

infermiere,  al la  parte di  ass is tent i  social i  col legate con i  Comuni  eccetera.  

Mi pare che possiamo essere soddisfat t i ,  io  vogl io essere anche 

ot t imista sul  futuro.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie.  Ci  sono intervent i?  La parola al  Consigl iera Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

In  meri to  al la  repl ica del l 'Assessore Rigirol i   è  ovvio che la  s t rut tura  

funzionerà,  ma non è che  dipende solo dai  dipendent i ,  dai  medici  dal la  

Regione,  dipende anche a l ivel lo  s tatale che vengano fat te  l ' apertura ai  

bandi  eccetera per  i l  personale ,  perché  diversamente la  nostra s i tuazione 

sarà diff ici le  non so lo a Busto Garolfo ,  ma in tut to  i l  paese che s i  r isolva .  

Per  quanto r iguard a  invece la  quest ione di  questo proget to ,  s i  svi lupperà 

anche perché s t iamo parlando di  ol t re  2 .400.000 euro  che  dovranno essere 

spese per  questa s t rut tura ;  è  vero  che  Busto Garolfo aveva già  del le  

at t ivi tà  important i  che svolgeva ,  ma era  impensabi le senza un invest imento 

di  questo t ipo ,  da parte del la  Regione che s i  potesse svi luppare .  E’ ovvio  

che ci  vogl iono anche le  premesse e i  presuppost i  perch é questo s i  possa 

real izzare e  per  questo motivo ci  ci  r iusciremo sicuramente .  

 

 



32 
 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Prego Consigl iere Tunice.  

 

 

 

CONSIGLIERE TUNICE VALENTINA 

 

Buonasera,  chiaramente  i l  tema del la  mancanza degl i  operatori  

sani tar i  in  generale  è un tema at tuale  che non interessa Busto Garolfo ,  è 

una ques t ione proprio nazionale.  Le garant isco che i  bandi  e  i  concorsi  

vengono fat t i  e  spesso non ci  sono abbastanza persone che p artecipano 

gl ielo garant isco .  Quindi  s icuramente sono anche le  condiz ioni  lavorat ive ,  

gl i  s t ipendi  insomma sono talmente tant i  gl i  indici  e  i  fat tori  che 

intervengono nel le  scel te  anche personal i  lavorat ive di  un medico ,  di  un 

infermiere,   facciamo tut te  l e  professioni  sani tar ie  e  quando prendono una 

scel ta  lavorat iva che non è neanche cos ì  banale ,  perché appunto i  concorsi  

ci  sono,  l 'u l t imo concorso è fat to  dal l 'ASST Milanese per  infermieri  ha 

vis to partecipare solo 18 infermieri .  Io ,  dieci  anni  fa ,  a i  miei  primi  

concorsi  eravamo in 25.000 a partecipare .  Quindi  s t iamo parlando di  un 

cambiamento talmente radicale  che non so se chiamarla cr is i ,  però  ci  

s t iamo avvicinando.  

Invece  per  i l  Consigl iere Donadoni  al  momento i  serviz i  s icuramente 

sono sani tar ie  come  diceva già anche la  Sindaca e con indicazione però del  

medico di  base,  quindi  che scegl ie lui  i l  medico di  Medicina generale,  che 

scegl ie lui  su indicazioni  di  ATS eccetera qual i  sono le  utenze da indicare  

a quest i  serviz i .  Ci  sono anche del le  at t ivi tà  di agnost iche di  base,  al  

momento ci  sono gl i  elet t rocardiogrammi,  oggi  hanno iniz iato con le 

spirometrie  di  base .  Sono tut t i  i  serv iz i  che andranno a  implementare.  

Sicuramente è  important iss ima i l  fat to  di  avere  t rovato una s t rut tura  ad  

accogl iere,  al t ret tan to importante è s tata la  proposi t ivi tà  del le  persone che  



33 
 

ci  lavorano:  medici  di  base,  ass is tent i  social i  infermiere che insieme vanno 

a lavorare  per  arr ivare al l 'obiet t ivo f inale che è sempre quel lo del  

beneficio al  ci t tadino e quindi  al la  comunità,  grazi e.  

 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Prego Consigl iera Tunic e.  

 

CONSIGLIERE TUNICE VALENTINA 

 

Grazie.  Sembra una sciocchezza invece è anche i l  CUP Centro Unico 

di  Prenotazione,  giovedì  pomeriggio che sf ido chiunque avere i l  coraggio 

la  pazienza di  andare al l 'Ospedale nuovo di  Legnano a met ters i  in  coda a 

due ore…, a Busto Garolfo,  è  solo giovedì  pomeriggio ma è comunque un 

serviz io molto gradi to  anche i l  PUA, i l  martedì  pomeriggio,  i l  Punto 

Unico di  Accesso  in  cui  s i  possono invece por tare del le  quest ioni  più 

burocrat iche però dal  punto di  vista  sani tar io  gest i to  dal le  infermiere di  

famigl ia.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le .  Ci  sono al t r i  intervent i?  Possiamo passare al la  

votazione.  Favorevol i?  All 'unanimità.  Vot iamo l ' immediata eseguibi l i tà .  

Favorevol i?  All 'unanimità.  

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL 25 MAGGIO 2023  

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CANEGRATE E IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO 

DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE 

REGIONALE 12/2005 IN FORMA ASSOCIATA .  

 

PRESIDENTE 

 

Okay passiamo adesso al l 'u l t imo punto :  “Approvazione convenzione 

t ra i l  Comune di  Canegrate e  i l  Comune di  Busto Garolfo per  l 'u t i l izzo 

del la  Commissione per  i l  Paesaggio di  cui  al la  Legge Regionale 12/2005 in 

forma associata”.  Do la parola al l ’Assessore Selmo.  

 

ASSESSORE SELMO RAFFAELA 

 

Grazie,  Presidente.  Buonasera a tut t i ,  con questa del ibera andiamo, 

in  real tà ,  a  prorogare la  Convenzione che è già in  essere  con Canegrate  da 

qualche anno,  appunto per  l 'u t i l izzo congiunto del la  Commissione 

Paesaggio,  per  cui  la  r innoviamo ancora per  4  anni ,  avrà quindi  scadenza 

31 dicembre 2027.  

 In  quest i  anni  i l  nostro Comune ha fa t to   un uso molto l imitato di  

questa Commissione perché non ci  s iano vincol i  paesaggis t ici  nel  nostro 

paese;  viene quindi  ut i l izzata sostanzialmente nei  casi  di  valutaz ioni  di  

proget t i  per  i l  recupero di  sot totet t i ,  mol to raramente  gl i  scant inat i ,  negl i  

ul t imi anni  è  successo un solo caso.  Potrebbe essere però ut i l izzata a nche 

per  proget t i  in  cui  si  supera la  quota di  r i levanza paesis t ica;  anche questa 

s i tuazione negl i  ult imi  anni non s i  è  presentata.  Visto che  appunto  



35 
 

l 'u t i l izzo è l imitato,  la  Regione r iconosce ,  per  i  piccol i  Comuni ,  la 

possibi l i tà  di  consorz iars i  e  di  ut i l izzare queste Commissioni  in  forma 

congiunta.  Per  cui   procediamo anche noi ;  al lo  s tesso modo negl i  ul t imi 

anni  non ci  sono s tat i  problemi,  nel  caso in  cui  s i  p resenta la  necessi tà  di  

esaminare un proget to ,  da questo punto di  vis ta ,  i l  Comune di  Busto 

Garolfo lo  fa presente al  Comune di  Canegrate che  inserisce l 'esamina del  

proget to nel l ’Ordine del  Giorno del la  prima Commissione disponibi le  e 

al la  quale partecipa anche i l  responsabi le del l 'Ufficio Urbanis t ica del  

nostro paese.   

Non ho al t r i  det tagl i  da dar e,   sostanzialmente ,  la  r innoviamo con le 

s tesse carat ter is t iche che aveva prima.  Se ci  sono domande.  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono intervent i?  Prego Consigl iere Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Giusto una curiosi tà ,  vis to  che  la  Convenzione è scaduta i l  31 

dicembre del  2022 perché non è s tata portata in  Consigl io  prima del la  

scadenza?  

 

PRESIDENTE 

 

Prego Assessore Selmo.   

 

ASSESSORE SELMO RAFAELA 

 

Non c’è s tata nessuna interruzione del  serviz io,  abbiamo comunque 

cont inuato con le  Commissioni ,  sono s tat i  semplicemente  tempi  tecnici ,  

pr ima è andato Canegrate a r innovare la  convenzione,  qualche set t imana fa  



36 
 

se non mi sbagl io,  ora lo  facciamo noi ,  in  ogni  caso non c’è s tata nessuna 

interruzione.  

 

PRESIDENTE 

 

Ci  sono al t r i  intervent i?  Ok.  Possiamo passare al la  votazione. 

Favorevol i?  All ’unanimità.  

Possiamo passare a votare l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  

All ’unanimità.  

Ok,  i l  Consigl io  Comunale f inisce qui ,  vi  auguro buon serata e  r innovo i  

salut i  al  dot tor  Sarnel l i  che ci  lasc ia professionalmente.   

 


		2023-06-21T06:11:58+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-06-21T06:38:32+0200
	FRANCESCO BINAGHI




